
PÁGINA 65 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22704 26.02.2026 - QUINTA-FEIRA

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC
Aviso de Licitação: Edital nº 0024/2026. procedimento de licitação 
da Epagri Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa para prestar serviços de instalação de divisórias, com 
fornecimento de todos os materiais necessários, ferragens, aces-
sórios e mão de obra qualificada, bem como prestar serviços de 
manutenção, desmontagem e montagem de divisórias já existentes 
para Epagri. Recebimento das propostas: até 20/03/2026 às 
09h00. Abertura das Propostas: 20/03/2026 às 09h00 – Início 
da sessão de disputa de preços: 20/03/2026 às 10h00. o Edital 
e seus anexos estão disponíveis no site www.portaldecompras.
sc.gov.br e www.licitacaoes-e2.bb.com.br. informações sobre o 
edital serão prestadas através do e-mail: licitacao@epagri.sc.gov.
br, ou no endereço: rod. admar Gonzaga, n° 1.347, itacorubi, Flo-
rianópolis/sC, ou através do telefone: (48) 3665-5384. Aprovação 
GGG 2026AS02408. Registro TCE 1A6FDD086AB69ED231BBE-
986C64376A2A37B4026 . Florianópolis, 25 de fevereiro de 2026. 
Fabrícia Hoffmann Maria. diretora.

Cod. Mat.: 1160864

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 003/2026. Processo PIMB n° 0614/2026. Cód. TCE - 
8D96CA257137EFAF0A42D2F18458D85819AA22EC. objeto: 
aQUisiÇÃo dE MaTErialpara insTalaÇÕEs E ManUTEn-
ÇÃo nas CoBErTUrasdos salÕEs 3 E 4 do porTo dE 
laGUna. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contrata-
da: ConCrETiZE MaTEriais para ConTrUÇÃo lTda. CnpJ:  
11.623.708/0001-15. valor total: r$ 31.950,00 (Trinta e um mil, 
novecentos e cinquenta reais). artigo 29, inciso ii, da lei Federal 
13.303/2016 e artigo 115, inciso ii, do regulamento de licitações e 
Contratos desta Estata. imbituba, 23 de fevereiro de 2026. CHris-
Tiano lopEs dE olivEira - diretor presidente.

Cod. Mat.: 1160934

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 005/2026. processo piMB n° 4352/2025. Cód. TCE- 
processo licitações-e nº 1086618. objeto: a2aaa9C45180C42333E-
96B5E854a3ad42FC7FF35, conforme descrito no edital e seus 
anexos. Critério de julgamento: menor preço global. Regime de 
execução: empreitada por preço unitário. Data do recebimento e 
abertura das propostas: até as 08h45min do dia 19/03/2026. Início 
da sessão de disputa de preço: às 09h00min do dia 19/03/2026. 
o pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do 
sistema “licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a, observados 
os termos deste edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da 
sCpar porto de imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparência > licitações > Edital nº 
005/2026). CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 1160917

CONTRATOS E ADITIVOS

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
Contrato nº 074/2025
Contratante: secretaria de Estado da administração
Contratada: Zaelo Tecnologia ltda.
origem: inEX. 509/2025
objeto: formalização da alteração do cronograma inicial, com dila-
ção de prazo para  conclusão  da  Fase  i e supressão parcial de 
valores inicialmente contratados. Com percentual de supressão 
equivalente a 8,70% do valor total do contrato, correspondente a 
r$ 1.244.936,00 (um milhão duzentos e quarenta e quatro mil e 
novecentos e trinta e seis reais).
novo valor do contrato: r$ 12.537.664,00 (doze milhões quinhentos 
e trinta e sete mil seiscentos e sessenta e quatro reais)
assinatura: 25/fevereiro/2026
pela Contratante: vanio Boing
pela Contratada: José agenor de aragão Junior
sEa 2253/2026

Cod. Mat.: 1160992

EsTado dE sanTa CaTarina
sECrETaria dE EsTado da adMinisTraÇÃo – sEa
Extrato do 5º  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços  
030701/2025 para acréscimo de quantitativos de itens.
origem: pregão Eletrônico 0307/2025
objeto da ata: registro de preços para a eventual contratação de 
fornecimento de alimentação e bebidas - mesa de café, coffee-
-break e coquetel
vigência: 13/maio/2025 a 13/maio//2026.
Unidade Gerenciadora: secretaria de Estado da administração – 
sEa. CnpJ: 82.951.351/0001-42.
Empresa: Ilha dos Sabores Gastronomia e Eventos Ltda, inscrita 
no CnpJ/MF sob o nº 13.881.077/0001-60.

Item 2 lote 1: Coffee-break Tipo:1. Quantidade aditada: 700. Valor 
aditado: R$ 18.200,00
Item 3 lote 1: Coffee-break Tipo: 2. Quantidade aditada: 700. Valor 
aditado: R$ 22.407,00
Item 4 lote 1: Coquetel Tipo: 1. Quantidade aditada: 1.000. Valor 
aditado: R$ 68.020,00
Valor total aditado: R$ 108.627,00

processo sGp-e: FCC 0636/2026.
Cod. Mat.: 1161218

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
Contrato nº 254/2021
subrogante:Controladoria Geral do Estado
subrogada: secretaria de Estado da Casa Civil
anuente: Centro de informática e automação do Estado de santa 
Catarina s/a -  Ciasc
objeto: sub-rogação total dos serviços prestados no contrato da 
Controladoria Geral do Estado para a secretaria de Estado da Casa 
Civil em decorrência da lei 19.609, de 11 de dezembro de 2025.
vigência: a partir de 23 de fevereiro de 2026.
pela Controladoria Geral do Estado: leandro da silva Zanini
pela secretaria de Estado da Casa Civil: Henrique de Freitas Junqueira
pelo CiasC: Cristina orthmann da silva e Gustavo Madeira da 
silveira.
sEa 15528/2021

Cod. Mat.: 1161231

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo dE ConTraTo
Contrato 122/2026 inEXiGiBilidadE nº 08/2026 sEd 133569/2025 
siGEF 2026as002245.
loCador: METropolia CaTóliCa UCraniana sÃo JoÃo 
BaTisTa. CnpJ 75.038.554/0001-87. oBJETo: locação de imó-
vel edificado, na rua Hélio antônio Wagner, nº 1054, vila nova, 
itaiópolis – sC, destinado ao funcionamento temporário da Escola 
de Educação Básica virgílio várzea, para o desenvolvimento de 
atividades pedagógicas e administrativas durante o período de 
reforma da unidade escolar. valor Mensal: r$ 30.000,00. dotação 
orçamentária: Fonte: 1.500.100.000. subação: 11562. Elem. des-
pesa: 33.90.39. vigência: a partir da data de sua assinatura pelas 
partes, pelo prazo de até 12 meses. assinado em 24/02/2026 por 
lUCianE BisoGnin CErETTa, locatária e JoÃo KarpoviCZ 
soBrinHo, locador.

Cod. Mat.: 1160979

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MoBilidadE
EXTraTo dE ConTraTo da liCiTaÇÃo CE Nº 070/2024.
TERCEIRO Termo aditivo ao Contrato CT.047/2024. Contratante: 
siE. Contratada: planaterra Terraplenagem e pavimentação lTda. 
Objeto: retificação da descrição do objeto contratual passando 
a constar a seguinte redação: Contratação de empresa para exe-
cução do remanescente do contrato CT-039/2021, com projeto 
revisado (CT-054/2021), para prestação de serviços especializados 
de engenharia para execução de restauração com aumento de 
capacidade da rodovia sC-283, trecho: Águas de Chapecó – são 
Carlos – palmitos, com extensão aproximada de 22,08 km. Local 
e data da assinatura: Florianópolis, 25/02/2026. Signatários: 
secretário Jerry Edson Comper, pela siE e o sr. Guilherme de 
azevedo dias, pela Contratada. Processo: siE 28556/2025. GGG: 
2026AS002466.

Cod. Mat.: 1161134

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MoBilidadE
EXTraTo dE ConTraTo da liCiTaÇÃo RDC 203/2022.
SÉTIMO Termo aditivo ao Contrato CT.232/2022. Contratante: siE. 
Contratada: Construtora luiz Costa ltda. Objeto: prorrogação do 
prazo de execução dos serviços em 60dias, da vigência contratual 
em 62 dias e novo Cronograma Físico-Financeiro. Fundamenta-
ção Legal: art. 57, §1º, da lei Federal n.º 8.666/93. Local e data 
da assinatura: Florianópolis, 28/01/2026. Signatários: secretário 
Jerry Edson Comper, pela siE e o sr. Breno sávio Bezerra Freire, 
pela Contratada. Processo: siE 2517/2026. GGG: 2026AS000580.

Cod. Mat.: 1161168

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MoBilidadE
EXTraTo dE ConTraTo da liCiTaÇÃo PE 217/2021.
SEGUNDO Termo aditivo ao Contrato CT.111/2022. Contratante: 
siE. Contratada: appE – assessoria para projetos Especiais lTda. 
Objeto: acréscimo de valor em r$ 417.639,45 (quatrocentos e 
dezessete mil, seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos), novos serviços e preços, adequação do Quadro dos 
Quantitativos e novo Cronograma Físico-Financeiro. Fundamen-
tação Legal: art. 65, i, “b”, da lei nº 8.666/93. Local e data da 
assinatura: Florianópolis, 25/02/2026. Signatários: secretário Jerry 
Edson Comper, pela siE e o sr. luiz Henrique dias Figueiredo, 
pela Contratada. Processo: siE 325/2026. GGG: 2026AS002373.

Cod. Mat.: 1161189

sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MoBilidadE
EXTraTo dE ConTraTo da liCiTaÇÃo RDC 285/2022.
SÉTIMO Termo aditivo ao Contrato CT.009/2023. Contratante: siE. 
Contratada: Construções vitória lTda. Objeto: prorrogação do 
prazo de execução dos serviços e da vigência contratual em 540 
dias e novo Cronograma Físico Financeiro. Fundamentação Legal: 
art. 57, ii, da lei n.º 8.666/93. Local e data da assinatura: Floria-
nópolis, 25/02/2026. Signatários: secretário Jerry Edson Comper, 
pela siE e o sr. luciano Medeiros, pela Contratada. Processo: 
siE 49616/2026. GGG: 2026AS002371.

Cod. Mat.: 1161205

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 2026AF000002. Origem 
PE nº 0043/2024.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: vila Barcelona Comercio de suprimentos e Equipa-
mentos ltda.
Objeto: aquisição de itens assistência Humanitária (kit para dis-
tribuição de água potável) para atender o município de princesa/
sC. preço Total: r$ 2.863,71. data de assinatura: 25/02/2026. 
Contratante: andré ross Espezim da silva. Contratada: andré 
alcantara Eiras Fernandes. sGp-e: sdC - 4800/2025. aprovação 
GGG - 2026as001739.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 2026AF000004. Origem 
PE nº 0042/2024.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: Zero Grau indústria e Comércio ltda.
Objeto: aquisição de itens assistência Humanitária (reservatórios 
de água capacidade de 5.000 - 15.000 e 20.000 litros) para atender 
o município de princesa/sC. preço Total: r$ 130.570,32. data de 
assinatura: 24/02/2026. Contratante: andré ross Espezim da silva. 
Contratada: Gabriel Eduardo arndt. sGp-e: sdC - 4800/2025. 
aprovação GGG - 2026as001738.

Cod. Mat.: 1161082

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 2026AF000001. Origem 
PE nº 082/SSP/2024.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: Funcional Technological Garment ltda.
Objeto: Fornecimento de Casaco anoraque Cáqui - padrão pMsC 
para atender as demandas da secretaria de Estado da proteção 
e defesa Civil e suas Coordenadorias regionais. preço Total: 
r$236.700,00. Data de assinatura: 25/02/2026 - Contratante: 
andré ross Espezim da silva e pela Contratada: Maurício Kuh-
nen. Fiscal da a.F: Gabriel Eller Wilpert. sGp-e: sdC - 3853/2025. 
aprovação GGG - 2026as002347.

Cod. Mat.: 1161139

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 2026AF000003. Origem 
PE Nº 0297/2023.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: safi Comércio atacadista ltda.
Objeto: aquisição de itens assistência Humanitária (cesta básica 
07 dias) para atender o município de Cocal do sul/sC. preço Total: 
r$8.610,50. data de assinatura: 20/02/2026. Contratante: andré 
ross Espezim da silva. Contratada: Gizele regina da silva. sGp-e: 
sdC - 1155/2026. aprovação GGG - 2026as01996.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 2026AF000004. Origem 
PE Nº 0297/2023.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e defesa Civil.
Contratada: voa Comércio atacadista de produtos alimenticios ltda.
Objeto: aquisição de itens assistência Humanitária (kits de higiene 
pessoal e limpeza) para atender o município de Cocal do sul/sC. 
preço Total: r$3.637,20. data de assinatura:25/02/2026. Contratan-
te: andré ross Espezim da silva. Contratada: Edson alberto lima 
Filho. sGp-e: sdC - 1155/2026. aprovação GGG - 2026as01998.

Cod. Mat.: 1161382

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna público:
Ata de Registro de Preço nº 215/2026 – processo sEs 208839/2025 
– Homologação parcial sEa n° 2148/2026 – pregão Eletrônico nº 
887/2025.
Empresa: Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos S.A.
CNPJ: 33.009.945/0002-04.
Objeto: Aquisição de medicamentos e suplemento alimentar 
para atendimento de demandas judiciais gerenciadas pela 
Gerência de Bens Judiciais - GEJUD.
Valor total: r$ 16.070.812,56.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br

Cod. Mat.: 1160959

238

muriel.passos
Highlight


